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1. Introducgéo, defini¢cbes, fontes e siglas

Este relatério tem como fonte principal a base de dados WebGA — Web Gestédo Académica da
Universidade do Porto, tendo os dados sido extraidos pela UPdigital. Toda a informacao
relativa a candidatura a bolsas em 2012 tem como fonte os Servigos de Acdo Social da

Universidade do Porto (SASUP).

De entre 0s 5791 estudantes admitidos, no ano letivo 2012/13, na Universidade do Porto em
licenciatura - 1° ciclo e mestrado integrado, 4435 foram admitidos pelo regime geral e 1356 por
outras vias de entrada: Concursos especiais (Titulares de cursos médios e superiores, Maiores
de 23 anos, Titulares de licenciatura adequada, Acesso a Medicina titulares de licenciatura e
Cursos de especializacao tecnolégica), Mudanca de curso, Transferéncia, Reingresso,
Protocolo e Regimes especiais (Praticantes Desportivos de Alto Rendimento; Estudantes
Bolseiros Nacionais de paises africanos de expressao portuguesa, no quadro dos acordos de
cooperacao firmados pelo Estado Portugués; Funciondrios estrangeiros de missao diplomatica
acreditada em Portugal e seus familiares aqui residentes, em regime de reciprocidade;
Funcionérios portugueses de misséo diplomética portuguesa no estrangeiro e seus familiares
que os acompanhem; Naturais e filhos de naturais do territério de Timor Leste; e Cidad&os
Portugueses Bolseiros no estrangeiro ou funcionarios publicos em misséo oficial no estrangeiro

e seus familiares que os acompanhem).

O relatorio caracteriza estes 1356 estudantes e descreve a sua situagdo um e trés anos apos a

admissao.

Definigdes:

Abandono = estados de estudante ndo inscrito, interrompido, suspenso, anulacéo de matricula

e anulacédo de inscricdo

Recandidatura = vias de saida recolocac¢do, mudanca de curso e transferéncia

Saidas = Abandono + Recandidatura

Fontes:

UPdigital/FOA WebGA — base de dados Web Gestdo Académica da Universidade do Porto,
extracdo de dados pela UPdigital, em maio de 2016.

SASUP_CB12: Listagem de candidaturas a bolsas dos Servigcos de A¢édo Social em 2012/13.

Siglas:

CNAEF - Classificagéo Nacional de Areas de
Educacéo e Formacao

ECTS - créditos ECTS (European Credit Transfer and
Accumulation System)

F — Mulheres
M — Homens

AMedTL - Acesso a Medicina titulares de licenciatura
CET - Cursos de especializacao tecnoldgica

CM23 - Maiores de 23 anos

TCS - Titulares de cursos médios e superiores

TLA - Titulares de licenciatura adequada

FMD - Funcionarios estrangeiros de missédo
diplomatica acreditada em Portugal e seus familiares
aqui residentes, em regime de reciprocidade

FPBE - Cidad&os Portugueses Bolseiros no
estrangeiro ou funcionarios publicos em misséo oficial
no estrangeiro e seus familiares que os acompanhem
FPMDE - Funcionarios portugueses de missao
diplomatica portuguesa no estrangeiro e seus
familiares que os acompanhem

NT - Naturais e filhos de naturais do territério de Timor
Leste

PALOP - Estudantes Bolseiros Nacionais de paises
africanos de expressao portuguesa, no quadro dos
acordos de cooperacao firmados pelo Estado
Portugués

PDAR - Praticantes Desportivos de Alto Rendimento

FADEUP - Faculdade de Desporto

FAUP — Faculdade de Arquitectura

FBAUP — Faculdade de Belas-Artes

FCNAUP — Faculdade de Ciéncias da Nutri¢céo e
Alimentacéo

FCUP - Faculdade de Ciéncias

FDUP - Faculdade de Direito

FEP — Faculdade de Economia

FEUP — Faculdade de Engenharia

FFUP — Faculdade de Farmacia

FLUP — Faculdade de Letras

FMDUP - Faculdade de Medicina Dentéria

FMUP — Faculdade de Medicina

FPCEUP - Faculdade de Psicologia e de Ciéncias da
Educacao

ICBAS - Instituto de Ciéncias Biomédicas de Abel
Salazar

SASUP - Servigcos de Acéo Social



2. Estudantes admitidos 2012/13

Quadro 1: N.° de estudantes admitidos por via de entrada

Vias de entrada F M Total %
Regime geral: 2401 2034 4435 76,6%
Contingente geral 2330 1977 4307 74,4%
Contingente especial Madeira 36 32 68 1,2%
Contingente especial Agores 20 17 37 0,6%
Outros contingentes especiais 15 8 23 0,4%
Concursos especiais: 271 298 569 9,8%
Titulares de licenciatura em area adequada 82 127 209 3,6%
Maiores de 23 anos 7 85 162 2,8%
Titulares de cursos médios e superiores 54 65 119 2,1%
Acesso Medicina Titulares de Licenciatura 48 12 60 1,0%
CET - Cursos de especializagao tecnoldgica 4 8 12 0,2%
(em branco) 6 1 7 0,1%
Transferéncia 210 171 381 6,6%
Mudanca de curso 147 164 311 5,4%
Regimes especiais: 25 25 50 0,9%

Estudantes Bolseiros Nacionais de paises africanos de expressédo
portuguesa, no quadro dos acordos de cooperagao firmados pelo

Estado Portugués 9 6 15 0,3%
Praticantes desportivos de alto rendimento 3 3 6 0,1%
Naturais e filhos de naturais do territério de Timor Leste 1 3 4 0,1%

Funcionérios estrangeiros de missao diploméatica acreditada em
Portugal e seus familiares aqui residentes, em regime de
reciprocidade 3 1 4 0,1%

Cidadaos Portugueses Bolseiros no estrangeiro ou funcionarios
publicos em misséao oficial no estrangeiro e seus familiares que os

acompanhem 3 3 0,1%

Funcionarios portugueses de missao diplomatica portuguesa no

estrangeiro e seus familiares que os acompanhem 1 1 0,02%

(em branco) 9 8 17 0,3%
Reingresso 14 15 29 0,5%
Protocolo 14 2 16 0,3%
Total U.Porto 3082 2709 5791 100%

Fonte: UPdigital/FOA WebGA

Quadro 2: N.° de estudantes admitidos por faculdade (outras vias)

M M% Total
Faculdade de Arquitectura 25 33 57% 58
Faculdade de Belas-Artes 18 11 38% 29
Faculdade de Ciéncias 64 106 62% 170
Faculdade de Ciéncias da Nutricdo e Alimentacédo 32 2 6% 34
Faculdade de Desporto 11 36 7% 47
Faculdade de Direito 35 25 42% 60
Faculdade de Economia 23 33 59% 56
Faculdade de Engenharia 105 263 71% 368
Faculdade de Farmécia 56 14 20% 70
Faculdade de Letras 137 102 43% 239
Faculdade de Medicina 38 7 16% 45
Faculdade de Medicina Dentaria 33 10 23% 43
Faculdade de Psicologia e de Ciéncias da Educacao 65 15 19% 80
Instituto de Ciéncias Biomédicas Abel Salazar 39 18 32% 57
Total U.Porto 681 675 50% 1356

Fonte: UPdigital/FOA WebGA



Quadro 3: N.° de estudantes admitidos por area CNAEF (outras vias)

F M Total
Agricultura 17 7 24
Artes e Humanidades 98 68 166
Ciéncias Sociais, Comércio e Direito 169 108 277
Ciéncias, Matemaética e Informatica 64 102 166
Educagao 9 4 13
Engenharia, Industrias Transformadoras e Construcéo 128 293 421
Saude e Protegédo Social 176 41 217
Servicos 20 52 72
Total U.Porto 681 675 1356
Fonte: UPdigital/FOA WebGA
Quadro 4: N.° de estudantes admitidos por idade (outras vias)
Idade F M Total %

17 1 1 0,1%

18 25 19 44 3%

19 126 89 215 16%

20 98 71 169 12%

21-25 204 271 475 35%

> 25 228 224 452 33%

Total U.Porto 681 675 1356 100%
Fonte: UPdigital/FOA WebGA

Quadro 5: N.° de estudantes admitidos por candidatura a bolsa SASUP (outras vias)

Ne %
N&o candidatos a bolsa SASUP 1081 80%
Candidato a bolsa SASUP 275 20%
com bolsa atribuida 170 13%
sem bolsa atribuida 105 8%
Total U.Porto 1356 100%

Fontes: UPdigital/FOA WebGA e SASUP_CB12

Quadro 6: N.° de estudantes admitidos por estatuto de estudante-trabalhador (outras vias)

Estudante-trabalhador F M Total %

Nao 557 574 1131 83%
Sim 124 101 225 17%
Total U.Porto 681 675 1356 100%

Fonte: UPdigital/FOA WebGA



3. Situacdo apds um ano dos estudantes admitidos em 2012/13

Gréfico 1: Situacdo apds um ano (outras vias)
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Fonte: UPdigital/FOA WebGA

Quadro 7: Caracterizacao da situacao de recandidatura e de abandono apds um ano

Recandidatura
Mudanca de curso
Transferéncia
Abandono
Anulacéo da Matricula
Anulagédo de Inscricao
Interrompido
Suspenso

Total U.Porto
Fonte: UPdigital/FOA WebGA

Ne°

294
19
38

234

296

%

0,7%
0,3%
0,3%
99,3%
6,4%
12,8%
79,1%
1,0%
100 %




Por via de entrada

uadro 8: Situacdo ap6s um ano, ior via de entrada ‘outras V|as|

Concurso especial 29% 49%

8% 9%

45% 45%

(em branco) 29% 40%

Protocolo 0% 38%

50% 100%

FPMDE 0% 0%

PALOP 7% 50%

(em branco) 6% 50%

Transferéncia 14% 58%

Fonte: UPdigital/FOA WebGA



Por faculdade

Grafico 2: Situacdo apds um ano por faculdade (outras vias)
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Gréfico 3: Situacéo apés um ano por faculdade excluindo abandono e recandidatura (outras vias)
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Por

género

Grafico 4: Situacdo apds um ano por género (outras vias)
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Graéfico 5: Situacdo apds um ano por género excluindo abandono e recandidatura (outras vias)
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Por idade

Graéfico 6: Situacdo apds um ano por idade (outras vias)
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Graéfico 7: Situacdo apds um ano por idade excluindo abandono e recandidatura (outras vias)
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Por area CNAEF

Graéfico 8: Situacdo apds um ano por area CNAEF (outras vias)
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Graéfico 9: Situacdo apds um ano por area CNAEF excluindo abandono e recandidatura (outras vias)
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Por candidatura a bolsa SASUP

Grafico 10: Situacdo apdés um ano, por candidatura a bolsa dos SASUP (outras vias)
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Gréfico 11: Situacdo apds um ano, por candidatura a bolsa dos SASUP excluindo abandono e
recandidatura (outras vias)
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Gréfico 12: Situacdo apds um ano, por resultado da candidatura a bolsa dos SASUP (outras vias)
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Gréfico 13: Situacdo apds um ano, por resultado da candidatura a bolsa dos SASUP excluindo abandono
e recandidatura (outras vias)
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Por estatuto de estudante-trabalhador

Grafico 14: Situacdo apdés um ano, por estatuto de estudante-trabalhador (outras vias)
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Por ciclo de estudos

Quadro 9: Caracterizacdo do desempenho ap6s um ano (incluindo a recandidatura e o abandono) dos estudantes admitidos em 2012/13, por ciclo de estudos (outras vias)
Recandidatura

Faculdade de Arquitectura
Arquitetura
Faculdade de Belas-Artes
Artes Pléasticas
Design de Comunicagéo
Faculdade de Ciéncias
Arquitectura Paisagista
Astronomia
Biologia
Bioquimica
Ciéncia de Computadores
Ciéncias de Engenharia

Ciéncias e Tecnologia do Ambiente

Engenharia de Redes e Sistemas
Informaticos

Engenharia Fisica
Fisica

Geologia
Matematica
Quimica

Faculdade de Ciéncias da Nutricdo e
Alimentacao

Ciéncias da Nutricdo

<15
ECTS

P N W g O

25

N N PN W B

15-30
ECTS

N N 01 O

22

P W Rk PO

A N W P P

(&)]

30-45
ECTS

10
10

w r W ©

R N WwWN

S

>= 45
ECTS

34
34

51

14

N W N

15

19
19

Abandono

R R R R, O N R

w

10

10

Total
admitidos

58
58
29
16
13
170

12

20
13
19
25

34
34

%>=45
ECTS e
diplomados
(excluindo
saidas)

64%
64%
53%
50%
57%
41%
50%

47%
20%
40%
25%
40%

22%

0%
50%
36%
33%
68%

61%
61%

%
abandono

5%
5%
41%
38%
46%
25%
33%
100%
14%
17%
17%
6%
17%

25%
33%
50%
15%
53%
12%

9%
9%
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Faculdade de Desporto
Ciéncias do Desporto

Faculdade de Direito
Criminologia
Direito

Faculdade de Economia
Economia
Gestédo

Faculdade de Engenharia

Bioengenharia

Ciéncias de Engenharia - Engenharia de
Minas e Geo-Ambiente

Engenharia Civil

Engenharia do Ambiente

Engenharia Electrotécnica e de
Computadores

Engenharia Industrial e Gestéo
Engenharia Informatica e Computagao
Engenharia Mecéanica
Engenharia Metallrgica e de Materiais
Engenharia Quimica

Faculdade de Farmécia
Ciéncias Farmacéuticas

Faculdade de Letras
Arqueologia

Ciéncia da Informacgéo

<15
ECTS

16

N N © 00

17

16
16
19

15-30
ECTS

N W Ok~ 01NN

w
= ©

11

N N P W N R g

[EEY
~

30-45
ECTS

w » N 00

14

70

12
11

10

16

19

19
27

>= 45
ECTS

114
18

36

Diplomados

20

[y

© B A WO DN W

Recandidatura  Abandono

10
10
19
14

14

16

12

11
13

Total
admitidos

47
47
60
37
23
56
34
22
368
35

99
25

43
27
45
65
13
13
70
70
239

%>=45
ECTS e
diplomados
(excluindo
saidas)

59%
59%
32%
30%
33%
33%
28%
41%
45%
62%

33%
52%
10%

55%
36%
26%
46%
44%
67%
34%
34%
62%
75%
60%

%
abandono

21%
21%
32%
38%
22%
25%
26%
23%
20%
14%

0%
16%
20%

28%
19%
24%
20%
31%

8%

9%

9%
30%
43%
17%
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Ciéncias da Linguagem 100% 0%

Filosofia 30% 52%

Historia 73% 29%

Linguas Aplicadas 100% 30%

Linguas, Literaturas e Culturas 78% 35%

Faculdade de Medicina 58% 11%

Faculdade de Medicina Dentaria 73% 2%

Faculdade de Psicologia e de Ciéncias da

Educacéo 7% 29%
l_--_-______
Psicologia 80% 24%
e I - _ - T - - e aw
Ciéncias do Meio Aquéatico 75% 50%
l_--_-______
Medicina Veterinaria 38% 13%

Fonte: UPdigital/FOA WebGA

17



4. Situacdo apos trés anos dos estudantes admitidos em 2012/13

Gréfico 16: Situacdo apos trés anos (outras vias)
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Quadro 10: Caracterizacéo da situacéo de recandidatura e de abandono apés trés anos

N° %
Recandidatura 2 0,5%
Mudanga de Curso 1 0,2%
Transferéncia 1 0,2%
Abandono 415 99,5%
Anulacéo da Matricula 22 5,3%
Anulacdo de Inscricao 38 9,1%
Interrompido 354 84,9%
Suspenso 1 0,2%
Total U.Porto 417 100%

Fonte: UPdigital/FOA WebGA
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Por via de entrada

uadro 11: Situacéo apds trés anos, ior via de entrada ‘outras was‘
37%

Concurso especial 62%

17% 20%

54% 53%

(em branco) 43% 50%

Protocolo 88%

50% 100%

FPMDE 0%

PALOP 13% 46%

(em branco) 17 18% 79%

Transferéncia 30% 62%

Fonte: UPdigital/FOA WebGA
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Por faculdade

Grafico 17: Situacdo apos trés anos por faculdade (outras vias)
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Fonte: UPdigital/FOA WebGA

Gréfico 18: Situacdo apds trés anos por faculdade excluindo abandono e recandidatura (outras vias)
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Fonte: UPdigital/FOA WebGA
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Por género

Grafico 19: Situacdo apods trés anos por género (outras vias)
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Fonte: UPdigital/FOA WebGA

Graéfico 20: Situacdo apods trés anos por género excluindo abandono e recandidatura (outras vias)

Outras vias, 3 anos depois (excluindo saidas)

100% - -

90% 00000

80% - @

70% 00000

60% - N
= Diplomados
B >=135ECTS

50% N
m 90-135 ECTS
m 45-90 ECTS

40% - ———  E<45ECTS

30% 1

~ - -

F M
Fonte: UPdigital/FOA WebGA
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Por

idade

Grafico 21: Situacdo apods trés anos por idade (outras vias)

Outras vias, 3 anos depois
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Grafico 22: Situacdo apos trés anos por idade excluindo abandono e recandidatura (outras vias)

Outras vias, 3 anos depois (excluindo saidas)
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Por area CNAEF

Grafico 23: Situacdo apoés trés anos por area CNAEF (outras vias)
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Graéfico 24: Situacdo apos trés anos por area CNAEF excluindo abandono e recandidatura (outras vias)
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Por candidatura a bolsa SASUP em 2012

Grafico 25: Situacdo apoés trés anos, por candidatura a bolsa dos SASUP em 2012 (outras vias)
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Gréfico 26: Situacdo ap0s trés anos, por candidatura a bolsa dos SASUP em 2012 excluindo abandono e
recandidatura (outras vias)
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Gréfico 27: Situacdo ap0s trés anos, por resultado da candidatura a bolsa dos SASUP em 2012 (outras
vias)
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Gréfico 28: Situacdo apds trés anos, por resultado da candidatura a bolsa dos SASUP em 2012 excluindo
abandono e recandidatura (outras vias)
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Por estatuto de estudante-trabalhador em 2012

Grafico 29: Situacdo apoés trés anos, por estatuto de estudante-trabalhador em 2012 (outras vias)
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Gréfico 30: Situacdo apos trés anos, por estatuto de estudante-trabalhador em 2012, excluindo abandono
e recandidatura (outras vias)

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Estudante-trabalhador em 2012 - Outras vias, 3 anos depois (excluindo saidas)

s

T

Sim

=z
W
o

= Diplomados
m >=135ECTS
m 90-135 ECTS
m 45-90 ECTS

B < 45ECTS

Fonte:

UPdigital/FOA WebGA

26




Por ciclo de estudos

Quadro 12: Caracterizacdo do desempenho apds trés anos (incluindo a recandidatura e o abandono) dos estudantes admitidos em 2012/13, por ciclo de estudos (outras vias)
%>=135
ECTS e

diplomados

(excluindo
saidas)

Faculdade de Arquitectura
Arquitetura
Faculdade de Belas-Artes
Artes Pléasticas
Design de Comunicagéo
Faculdade de Ciéncias
Arquitectura Paisagista
Astronomia
Biologia
Bioquimica
Ciéncia de Computadores

Ciéncias de Engenharia

Ciéncias e Tecnologia do Ambiente
Engenharia de Redes e Sistemas

Informéticos
Engenharia Fisica
Fisica

Geologia
Matematica

Quimica

Faculdade de Ciéncias da Nutricdo e

Alimentacao

Ciéncias da Nutricdo

ECTS

P P N NN

16

R P W W R R

45-90
ECTS

w w o u»u

16

90-135

18
18

19

P W NN N

>=135
ECTS

18
18

11

17
17

Diplomados

31

w W w o

Recandidatura Abandono

10

14
17

Total
admitidos

58
58
29
16
13
170

12

20
13
19
25

34
34

50%
50%
38%
30%
50%
45%
100%

40%
20%
25%
31%
40%

67%

0%
60%
50%
60%
63%

76%
76%

%
abandono

14%
14%
45%
38%
54%
45%
33%
100%
43%
17%
33%
6%
17%

50%
67%
50%
23%
74%
68%

15%
15%
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<45
ECTS

Faculdade de Desporto
Ciéncias do Desporto

Faculdade de Direito
Criminologia
Direito

Faculdade de Economia

Economia

P O N N W o NN

Gestao

N
=

Faculdade de Engenharia

=

Bioengenharia

Ciéncias de Engenharia - Engenharia de
Minas e Geo-Ambiente

Engenharia Civil 7

=

Engenharia do Ambiente

Engenharia Electrotécnica e de
Computadores

Engenharia Industrial e Gestéo
Engenharia Informatica e Computagao

Engenharia Mecéanica

P W oL, DN

Engenharia Metallrgica e de Materiais
Engenharia Quimica
Faculdade de Farmécia 5
Ciéncias Farmacéuticas 5)
Faculdade de Letras 9
Arqueologia

Ciéncia da Informacgéo

45-90
ECTS

N DA NN R W

N
=N

16

W W W N P 00~ B~ b

90-135
ECTS

11

13

12
12
23

>=135
ECTS

P N o0 o b~ © W W

[e2]
~N O

12
16
10

29
29
14

Diplomados

14
14

107
16

40
10

15

i5

11
11
84

Recandidatura ~ Abandono Total
admitidos
21 47
21 47
28 60
20 37
8 23
17 56
11 34
6 22
1 89 368
1 5 35
&
20 99
7 25
16 43
5 27
14 45
16 65
4 13
2 13
10 70
10 70
101 239
5 7
1 6

%>=135
ECTS e
diplomados
(excluindo
saidas)

65%
65%
38%
29%
47%
46%
43%
50%
62%
79%

33%
62%
61%

67%
64%
52%
51%
78%
73%
67%
67%
71%
100%
60%

%
abandono

45%
45%
47%
54%
35%
30%
32%
27%
24%
14%

0%
20%
28%

37%
19%
31%
25%
31%
15%
14%
14%
42%
71%
17%
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Ciéncias da Linguagem 75% 33%

Filosofia 60% 52%

Historia 78% 57%

Linguas Aplicadas 86% 30%

Linguas, Literaturas e Culturas 72% 49%

Faculdade de Medicina 7% 13%

Faculdade de Medicina Dentaria 87% 9%

Faculdade de Psicologia e de Ciéncias da

Educacéo 75% 29%
l_--_-______
Psicologia 78% 24%
Gaagay (T Bonedosfoel - I - N - - L ew
Ciéncias do Meio Aquéatico 40% 38%
l_--_-______
Medicina Veterinaria 55% 17%

Fonte: UPdigital/FOA WebGA
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